
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 4 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE E ALTRI TRIBUTI

____________________________________________________________________________
Assunto il 11/11/2024
Numero Registro Dipartimento 876
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15697 DEL 11/11/2024

Oggetto: LIQUIDAZIONE –RIMBORSO ADDIZIONALE REGIONALE A FAVORE DELLASOCIETA' BLUENERGY GROUP S.P.A.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTOREPremesso che- l’addizionale regionale all’imposta di consumo del gas naturale usato come combustibile(ARISGAN), è stata istituita dall’art. 6 comma 1, lettera b), della legge 14 giugno 1990 n.158e dal successivo decreto legislativo 21 dicembre 1990, n. 398, Capo II e si applica sulterritorio nazionale e regionale, con le esclusioni indicate nell’art. 6, comma 3 del decretolegge 15 settembre 1990, n. 261, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 novembre1990, n. 331, ai soggetti individuati dal decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504 comemodificato dal decreto legislativo 2 febbraio 2007, n. 26;- per il periodo antecedente all’1 gennaio 2019, in mancanza di una legge regionale, occorreavere riguardo al solo quadro normativo come previsto dall’articolo 10, commi 5 e 6 deldecreto legge n. 8 del 18 gennaio 1993, convertito in legge n. 68 del 19 marzo 1993 edall’articolo 9, comma 3, del decreto legislativo n. 398 del 21 dicembre 1990;- l’articolo 1 della legge regionale 27 dicembre 2016, n. 44 ha rideterminato le aliquote vigentidel suddetto tributo;- l’articolo 14 del decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504 disciplina i recuperi e rimborsidell’accisa e prevede che “per i prodotti per i quali è prevista la presentazione di unadichiarazione da parte del soggetto obbligato al pagamento delle accise, il rimborso deveessere richiesto dal predetto soggetto obbligato, a pena di decadenza, entro due anni dalladata di presentazione della dichiarazione ovvero, ove previsto dalla specifica disciplina disettore, all'atto della dichiarazione contenente gli elementi per la determinazione del debitoo del credito d'imposta”;
Preso atto che con decreto dirigenziale n. 15183 del 25.10.2024 è stato disposto il rimborso dellasomma pari a euro 3.145,25 (tremilacentoquarantacinqueeventicinquecentesimi) a titolo di maggioreaddizionale regionale all’imposta di consumo del gas naturale usato come combustibile (ARISGAN)versata a favore della Società Bluenergy Group S.p.A. - codice accisa IT00UDO00112A ed è stataimpegnata la relativa somma sul capitolo U0101110802 del bilancio regionale 2024 giusto impegnodi spesa n. 5774/2024;
Attestato che- ai sensi dell’articolo 4 della Iegge regionale 23 dicembre 2011, n. 47 per la liquidazione diche trattasi è stata riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria coperturafinanziaria;- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’articolo 57 deldecreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e dal paragrafo 6 del principio contabile applicatoconcernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del medesimo decreto;
Visti- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii;- la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;- la legge regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024- la legge regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024–2026;- la deliberazione di Giunta regionale n.779 del 28/12/2023 – Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2024–2026(artt.11e 39,c.10, d.lgs. 23/06/2011,n.118;- la deliberazione di Giunta regionale n.780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionaledella Regione Calabria per gli anni 2024–2026 (art.39,c.10,d.lgs.23/06/2011,n.118);- la deliberazione di Giunta regionale n. 29 del 6.02.2024 di approvazione del Piano Integratodi Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 per come modificata con la DGR 444/2024;- la Iegge regionale 23 dicembre2011, n.47 – Provvedimento generale recante norme di tipoordinamentale e procedurale;



- la deliberazione di Giunta regionale n. 717/2023 con la quale sono state approvate lemodifiche del regolamento Regionale n.12/2022 inerente le “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”;- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 247 del 29.12.2021 di conferimentodell’incarico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia eFinanze”;- la deliberazione di Giunta regionale n.298 del 23.06.2023 con cui è stato disposto iltrattenimento in servizio del dott. Filippo De Cello, in funzione dell’incarico apicale ricoperto;- ildecreto dirigenziale n. 15258 del 28.10.2024 che conferisce l’incarico di Dirigente reggentedel Settore “Gestione Tasse Automobilistiche e Altri Tributi” alla dott.ssa Rosa Misuraca;
Dato atto che da decreto dirigenziale n. 14573 del 12.10.2023 la responsabilità del procedimentoè in capo al funzionario Dott.ssa Antonella Rita D’Ottavio in servizio presso il Settore Gestione Altritributi;
Vista la distinta di liquidazione n. 12810/2024 generata telematicamente e allegata al presente attoquale parte integrante e sostanziale;
Ritenuto, per quanto sopra premesso, di dover procedere alla liquidazione della somma di euro3.145,25 (tremilacentoquarantacinqueeventicinquecentesimi) a titolo di maggiore addizionaleregionale all’imposta di consumo del gas naturale usato come combustibile (ARISGAN) nei confrontidella Società Bluenergy Group S.p.A. - codice accisa IT00UDO00112A;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resadal responsabile del procedimento, nonché dell'attestazione sulla coerenza e regolarità tecnica eamministrativa, formulata ai sensi della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;
DECRETA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti e confermati:- di disporre la liquidazione della somma di euro 3.145,25(tremilacentoquarantacinqueeventicinquecentesimi) a titolo di maggiore addizionaleregionale all’imposta di consumo del gas naturale usato come combustibile (ARISGAN) neiconfronti della Società Bluenergy Group S.p.A. - codice accisa IT00UDO00112A;- di demandare al Settore Ragioneria Generale della Regione Calabria l’emissionedell’ordinativo di pagamento in favore della Società Bluenergy Group S.p.A. - codice accisaIT00UDO00112A sull’impegno di spesa 5774/2024 assunto sul capitolo di spesaU0101110802 mediante bonifico bancario;- di notificare il presente provvedimento alla Società Bluenergy Group S.p.A. - codice accisaIT00UDO00112A;- di stabilire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi alla Corte diGiustizia Tributaria competente, nei termini di legge;- di disporre la pubblicazione sul BURC ai sensi della legge regionale del 6 aprile 2011, n. 11e del Regolamento UE 2016/679 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimentoproponente e sul sito istituzionale della Regione, nonché le ulteriori eventuali pubblicazionipreviste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma3 del decreto legislativo n. 33 del 2013.



Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAntonella Rita D'Ottavio(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROSA MISURACA
(con firma digitale)


